
 

Istituto Comprensivo Jacopo della Quercia  

Scuole Medie J. della Quercia-Siena e D. Beccafumi-Taverne d’Arbia  

Scuola dell’Infanzia Bucciano - Isola d’Arbia  - Scuola Primaria G.Dupré - Siena    

Via Roma n. 61 - 53100 Siena / Tel. 0577-289017 e 0577-46990 (anche fax) / Cod. Fisc. 92061470529  

 siic82400n@istruzione.it / siic82400n@pec.istruzione.it   

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
 OGGETTO: Avviso Pubblico Prot. n.10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e Strumenti Digitali per 

le STEM”. Decreti del Direttore della Direzione Generale per i Fondi Strutturali per l’Istruzione, 

l’Edilizia scolastica e la Scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 

4, Componente 1, Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 

Determina a contrarre per l’acquisto di targhe pubblicitarie.  

 Titolo Progetto: Sviluppare la creatività attraverso le STEM 

 CUP: D69J21008230001  

 CIG: Z363B8273E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n.10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”. Decreti del Direttore della Direzione Generale per i Fondi Strutturali per 

l’Istruzione, l’Edilizia scolastica e la Scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, 

n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”; 

 

VISTA la Candidatura relativa al Progetto di cui all’Avviso Prot. n.10812 del 13 maggio   

2021 presentata da questo Istituto; 

 

PRESO ATTO del Decreto Direttoriale di impegno 6 ottobre 2021, n. 321 con il quale 

vengono approvate le proposte presentate dalle istituzioni scolastiche, classificatesi alle prime 

3.231 posizioni che risultano ammesse a finanziamento a valere sulle risorse del Piano 

nazionale per la scuola digitale (PNSD), rientranti fra progetti in essere di cui alla Missione 4, 

Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa 

a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 

VISTA la Nota Autorizzativa n.43717 del 10/11/2021 con la quale si riconosce all’Istituto 

Comprensivo Jacopo della Quercia di Siena di poter  procedere con la realizzazione delle 

relative attività, in coerenza con il Progetto presentato e ammesso a finanziamento; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022, aggiornato per l’a.s. 

2021/2022 con Delibera del Consiglio d’Istituto n.44 del 05/11/2021; 

 

VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato con Delibera del 

Consiglio d’Istituto n.47 del 05/11/2021; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

SIIC82400N - A1C6A0C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 16/06/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da SANDRA FONTANI



procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che  prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le Scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP attive che possano soddisfare le 

necessità di pubblicizzare le attività e il finanziamento di cui allo STEM; 

 

TENUTO CONTO dell’iscrizione a bilancio 2021 del finanziamento suindicato con atto 

Prot. n. 5996 del 24/11/2021 per un importo di euro 16.000,00; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023 approvato con Delibera del 

Consiglio d’Istituto n.7 del 15/02/2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di pubblicizzare il finanziamento e le attività del progetto 

STEM attraverso l’acquisto di n. 2 Targhe; 

VISTA la richiesta di Preventivo Prot. n.4099 del 12/06/2023 inviata a tre operatori 

economici; 

CONSIDERATE le risposte degli operatori economici interpellati e individuata l’offerta 

della ditta Siena Timbri 2000 di Fabrizio e Gianluca Lecchi  S.N.C come offerta 

economicamente più conveniente;  

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto al suddetto operatore economico in 

quanto la sua offerta risulta essere congrua e utile a soddisfare le necessità di questa Istituzione 

Scolastica; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) 

e dal D.L. del 12 novembre 2010 n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina, 

DETERMINA  

di procedere all’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs.50/2016, per l’acquisto dei prodotti 

specificati nella tabella sottostante all’operatore economico Siena Timbri 2000 di Fabrizio e Gianluca Lecchi  

S.N.C -  partita iva 00654480524 con sede in Via S. Pertini n.40 – Monteriggioni (Si),  per la realizzazione 

dell’iniziativa finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Titolo Progetto “Sviluppare la creatività attraverso 

le STEM”: 

 

SIIC82400N - A1C6A0C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 16/06/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da SANDRA FONTANI



 

Prodotti Prezzo tot. IVA esclusa Prezzo Tot. IVA inclusa 

- N. 2 Targhe pubblicitarie per 

interno in PVC spessore 5 mm, 

dimensioni cm.32 x 45,  

4 fori per affissione al muro, 

dotata di accessori per 

montaggio a parete (viti di 

fissaggio, fischer, tasselli, ecc.), 

colori: quadricromia.  

 

 

 

 

€  150,00 

 

 

 

 

 

 

€  183,00 

 

 

 

 La presente Determina è pubblicata sul Sito Web di questa Istituzione Scolastica 

https://www.comprensivojacopodellaquercia.edu.it , nella Sezione Albo Online. 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Sandra Fontani 

 

SIIC82400N - A1C6A0C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004234 - 16/06/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da SANDRA FONTANI

https://www.comprensivojacopodellaquercia.edu.it/

		2023-06-16T08:48:15+0200
	SANDRA FONTANI




